
 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

25 июля 2023 года                               № 33 (705) 

 

Содержание номера 

 
1.  Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 25.07.2023 г. № 60-п 

«Об присвоении адреса объекту недвижимости» 
 

Руководствуясь, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 

19.11.2014 г. № 1221 "Об утверждении правил присвоения, изменения, аннулирования адресов» на 

основании распоряжения администрации Шерагульского сельского поселения № 4-р от 07.02.2006 г. "Об 

утверждении названий улиц, номеров домов в населенных пунктах Шерагульского сельского поселения", 

Уставом Шерагульского муниципального образования, 

1. Присвоить адрес объекту адресации - земельному участку 38:15:000000:ЗУ2 площадью 8082 кв. м. 

в кадастровом квартале 38:15:000000 (согласно приложенной схемы): Российская Федерация, 

Иркутская область, муниципальный район Тулунский, сельское поселение Шерагульское, от 

западной части улицы Школьная деревни Новотроицк до западной части улицы Приозерная 

деревни Новотроицк. 

2. Направить копию настоящего постановления в Комитет по строительству, дорожному хозяйству 

администрации Тулунского муниципального района для внесения сведений в ИСОГД 

муниципального образования "Тулунский район". 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Информационный вестник" и на 

официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской 

области по адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
Глава Шерагульского сельского поселения                            П.А. Сулима  

 

 

2.  Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 25.07.2023 г. № 61-п 

«Об утверждении Положения о проведении конкурса «Лучшая усадьба Шерагульского сельского 

поселения-2023» 
 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шерагульского 

муниципального образования, администрация Шерагульского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучшая усадьба Шерагульского сельского 

поселения-2023» (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса «Лучшая усадьба Шерагульского 
сельского поселения-2023» (Приложение № 2). 

3. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе «Лучшая усадьба Шерагульского сельского 

поселения-2023» (Приложение № 3). 

http://sheragul.mo38.ru/


 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя. 

 

Глава  Шерагульского сельского поселения                  П.А. Сулима   

 

Приложение  № 1  

к постановлению администрации 
Шерагульского сельского поселения 

от  25.07.2023 г. № 61-п  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА «ЛУЧШАЯ УСАДЬБА ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ-2023» 

 

1. Цель конкурса: 

 

1.1. Целью проведения конкурса  «Лучшая усадьба Шерагульского сельского поселения-2023» 

являются активизация и дальнейшее совершенствование мероприятий, направленных на 

благоустройство Шерагульского сельского поселения, создание общественного мнения вокруг проблемы 
благоустройства. 

Конкурс проводится среди жителей Шерагульского сельского поселения, владеющим и 

пользующимися жилыми помещениями, принадлежащими им на праве собственности или ином вещном 

праве. 

2. Организаторы конкурса 

 

2.1. Организацию, подготовку и проведение конкурса осуществляет администрация 

Шерагульского сельского поселения. 

2.2. Организатор утверждает Комиссию в составе 5 человек. 

2.3. Комиссия по подведению итогов конкурса «Лучшая усадьба Шерагульского сельского 

поселения-2023» (далее - Комиссия) определяет победителей конкурса. Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее 3-х членов списочного состава. Решение комиссии 

принимается путем открытого голосования простым большинством голосов. По итогам заседания 

комиссии составляется протокол, который подписывается Председателем и секретарем. 

 

3. Условия проведения конкурса 

 

3.1. Для участия в конкурсе граждане в срок с 25 июля 2023 года по 10 августа 2023 года 

представляют в муниципальную конкурсную комиссию следующие документы: 

а) заявку на участие в смотре-конкурсе по установленной форме согласно приложению к 

настоящему Положению; 

б) фото-, видеоматериалы на электронном носителе, отражающие состояние предлагаемой на 
конкурс усадьбы. 

3.2. Не допускаются к участию в конкурсе граждане, представившие документы позже 

установленного срока и (или) представившие не в полном объеме документы, указанные в пункте 3.1. 

Положения. 

3.3. Комиссией оцениваются: 

а) санитарное состояние двора, улицы (на протяжении усадьбы); 

б) чистота придомовой территории, отсутствие посторонних материалов, предметов, 

строительных материалов, дров, мусора, ям, куч и т.д.; 

в) внешний эстетичный вид жилого дома и хозяйственно-бытовых построек; 

г) наличие наружных элементов декора (резьба, флюгер, кашпо и т.п.); 

д) наличие номерного знака; 

е) наличие и состояние клумб, газонов, декоративных кустарников; 
ж) оформление, индивидуальность усадьбы; 

з) наличие и состояние малых архитектурных форм (бассейн, пруд, беседка, качели, скамейка и 

т.д.). 

3.4. Конкурсная комиссия производит оценку каждого участника конкурса по установленным в 

п.3.3. настоящего Положения критериям с использованием пятибалльной системы. Каждый показатель 

оценивается отдельно. Все баллы, полученные участником смотра-конкурса по каждому критерию, 

суммируются. 

4. Порядок проведения конкурсов 

 



 

4.1. Комиссия принимает заявки на участие в конкурсе. 

4.2 Комиссия осуществляет выезд по адресам, согласно поданным заявкам, производит 

фотоснимки усадеб, цветников и прилегающей к ним дворовой и придомовой территорий с 11 августа 

2023 года по 16 августа 2023 года. 

4.3. Комиссия подводит итоги и определяет победителей конкурса с 17 августа 2023 года по 18 

августа 2023 года. 

 

5. Награждение победителей конкурсов 

 
5.1. По итогам конкурсов определяется 3 призовых места:  

1-первое, 1-второе, 1-третье с награждением в виде грамоты и ценного приза. 

5.2. Награждение победителей конкурса производится Главой Шерагульского сельского 

поселения 19 августа 2023 года на мероприятии, посвященном празднованию Дня села.  

 

Приложение  № 2  

к постановлению 

администрации Шерагульского сельского 

поселения 

от  25.07.2023 г. № 61-п  

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ КОНКУРСА «ЛУЧШАЯ УСАДЬБА 

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ-2023» 

 

Председатель комиссии:  

 Сулима П.А., глава Шерагульского сельского поселения 

 

       Секретарь комиссии: 

          Ермакова Е.М., главный специалист администрации Шерагульского сельского поселения 

 

Члены комиссии:  

1. Алексенкова О.В., преподаватель МКОУ-ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул; 
2. Никанорова Н.Г., депутат  Думы Шерагульского сельского поселения;   

3. Говорина Н.П., председатель Совета ветеранов. 

 

Приложение  № 3  

к постановлению 

администрации Шерагульского сельского 

поселения 

от  25.07.2023 г. № 61-п  

 

ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ  

«ЛУЧШАЯ УСАДЬБА ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ-2023» 
 

 

Заявка 

на участие в конкурсе  

«Лучшая усадьба Шерагульского сельского поселения-2023» 

 

 

 

(Фамилия, имя, отчество гражданина (владельца усадьбы) 

 

Заявляю о своем намерении принять участие в конкурсе «Лучшая усадьба Шерагульского 

сельского поселения-2023». 

С Положением о конкурсе «Лучшая усадьба Шерагульского сельского поселения-2023»  

ознакомлен(а). 

Полноту и достоверность информации, указанной в настоящей заявке и прилагаемых к ней 

документах, гарантирую. 

Личные данные гражданина (владельца усадьбы): 
 

Номер контактного телефона:  __________________________________________________________________ 

 



 

Местонахождение усадьбы: __________________________________________________________________ 

 

«___»____________ 2023 года  

 

 

 

_____________________                        ___________________ 

               Подпись                                                                               ФИО 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
«Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 
администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 

Шерагульского сельского поселения 
Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84  

Глава администрации: П.А. Сулима  
Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова  

Тираж 10 экземпляров.  
Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


